дело № 1-145/2019

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Выборг Ленинградской области 26 марта 2019 

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Хмелевой М.А., 

при секретаре Павлюковой О.С.,

с участием государственного обвинителя Федоровой Ю.Д., 

подсудимой ФИО10, 

защитника – адвоката Михайлова А.М.,

а также потерпевшего ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО10, родившейся Дата в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ,

под стражей по настоящему делу не содержалась,

УСТАНОВИЛ:

ВАСЮТКИНА (ШАВКУН) совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ВАСЮТКИНА (ШАВКУН), занимая на основании приказа № от 30.07.2012 должность руководителя операционного офиса № ПАО Сбербанк России, являясь на основании договора об индивидуальной материальной ответственности № от 21.08.2014 материально-ответственным лицом, выполняя согласно должностной инструкции руководителя операционного офиса организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя полномочия руководителя операционного офиса, а именно: самостоятельное осуществление и оформление операций в автоматизированных системах, осуществление операционно-кассового обслуживания, организацию работы кредитного комитета внутреннего структурного подразделения, осуществление проверки и подписания документов по кредитам для принятия соответствующего решения Кредитным комитетом Банка, используя свое служебное положение, в период с 09.30 22.05.2015 до 17.30 26.05.2015, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

...>, имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк России, путем злоупотребления доверием работодателя - ПАО Сбербанк России, действуя из корыстных побуждений, используя учетную запись менеджера по продажам операционного офиса № ФИО2., идентификационные данные которой были известны ей как руководителю операционного офиса, 22.05.2015 осуществила выпуск кредитной банковской карты № Master Card Credit Momentum (счет №, открытый в операционном офисе№ ПАО Сбербанк России по указанному адресу) с лимитом 30000 рублей на имя ФИО3, после чего, в продолжение умысла на хищение имущества ПАО Сбербанк России, 26.05.2015 осуществила выпуск кредитной банковской карты MasterCard Credit № (счет №, открытый в операционном офисе№ ПАО Сбербанк России по указанному адресу) с лимитом 30000 рублей на имя ФИО4 после чего указанные кредитные карты присвоила себе, находящиеся на них денежные средства похитила, сняв их с карт в период с 22.05.2015 до 06.11.2016, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на общую сумму 60000 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ВАСЮТКИНА (ШАВКУН), занимая на основании приказа № от 21.08.2015 должность руководителя операционного офиса № ПАО Сбербанк России, являясь на основании договора об индивидуальной материальной ответственности № от 19.08.2015 материально-ответственным лицом, выполняя согласно должностной инструкции руководителя операционного офиса организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя полномочия руководителя операционного офиса, а именно: самостоятельное осуществление и оформление операций в автоматизированных системах, осуществление операционно-кассового обслуживания, организацию работы кредитного комитета внутреннего структурного подразделения, осуществление проверки и подписания документов по кредитам для принятия соответствующего решения Кредитным комитетом Банка, используя свое служебное положение, в период с 09.00 до 18.00 30.05.2016, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк России, путем злоупотребления доверием работодателя - ПАО Сбербанк России, действуя из корыстных побуждений, используя учетную запись менеджера по продажам операционного офиса № ФИО2., идентификационные данные которой были известны ей как руководителю операционного офиса, осуществила выпуск кредитной банковской карты Master Card Credit № (счет №, открытый в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по указанному адресу) с лимитом 60000 рублей на имя ФИО5, после чего указанную кредитную карту присвоила себе, находящиеся на ней денежные средства похитила, сняв их с карты в период с 30.05.2016 до 19.10.2016, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на сумму 60000 рублей.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно:

ВАСЮТКИНА (ШАВКУН), занимая на основании приказа № от 30.07.2012 должность руководителя операционного офиса № ПАО Сбербанк России, являясь на основании договора об индивидуальной материальной ответственности № от 21.08.2014 материально-ответственным лицом, выполняя согласно должностной инструкции руководителя операционного офиса организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя полномочия руководителя операционного офиса, а именно: самостоятельное осуществление и оформление операций в автоматизированных системах, осуществление операционно-кассового обслуживания, организацию работы кредитного комитета внутреннего структурного подразделения, осуществление проверки и подписания документов по кредитам для принятия соответствующего решения Кредитным комитетом Банка, используя свое служебное положение, в период с 09.00 до 18.00 11.06.2015, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк России, путем злоупотребления доверием работодателя - ПАО Сбербанк России, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие клиента оформила на имя ФИО11 кредитную заявку №, которая была одобрена ПАО Сбербанк России в тот же день на сумму 267000 рублей, после чего ВАСЮТКИНА (ШАВКУН) 16.06.2015 оформила договор № на указанную сумму на имя ФИО6 Далее, 16.06.2015 менеджер по продажам операционного офиса № ФИО2, будучи не осведомленной о преступном характере действий ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН), по указанию ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН) оформила распоряжение на выдачу денежных средств по указанному договору на счет банковского вклада №, открытого в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по указанному адресу на имя ФИО6., после чего ВАСЮТКИНА (ШАВКУН) указанные денежные средства с указанного банковского вклада похитила, получив их с указанного счета, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на сумму 267000 рублей, что является крупным размером.

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а именно:

ВАСЮТКИНА (ШАВКУН), занимая на основании приказа № от 21.08.2018 должность руководителя операционного офиса № ПАО Сбербанк России, являясь на основании договора об индивидуальной материальной ответственности № от 19.08.2015 материально-ответственным лицом, выполняя согласно должностной инструкции руководителя операционного офиса организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя полномочия руководителя операционного офиса, а именно: самостоятельное осуществление и оформление операций в автоматизированных системах, осуществление операционно-кассового обслуживания, организацию работы кредитного комитета внутреннего структурного подразделения, осуществление проверки и подписания документов по кредитам для принятия соответствующего решения Кредитным комитетом Банка, используя свое служебное положение, 10.03.2016 в 17.07, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк России, путем злоупотребления доверием работодателя - ПАО Сбербанк России, действуя из корыстных побуждений, используя учетную запись менеджера по продажам операционного офиса № ФИО7., идентификационные данные которой были известны ей как руководителю операционного офиса, осуществила в отсутствие клиента и без его заявления закрытие счета №, открытого в Мурманском отделении № ОАО «Сбербанк России» структурного подразделения № по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО5., и выдачу денежных средств в размере 546 916 рублей 62 копейки, после чего указанные денежные средства похитила, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на указанную сумму, что является крупным размером. 

Она же совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а именно:

ВАСЮТКИНА (ШАВКУН), занимая на основании приказа № от 21.08.2015 должность руководителя операционного офиса № ПАО Сбербанк России, являясь на основании договора об индивидуальной материальной ответственности № от 19.08.2015 материально-ответственным лицом, выполняя согласно должностной инструкции руководителя операционного офиса организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, используя полномочия руководителя операционного офиса, а именно: самостоятельное осуществление и оформление операций в автоматизированных системах, осуществление операционно-кассового обслуживания, организацию работы кредитного комитета внутреннего структурного подразделения, осуществление проверки и подписания документов по кредитам для принятия соответствующего решения Кредитным комитетом Банка, используя свое служебное положение, в период с 17.08 06.06.2016 до 13.18 08.06.2016, находясь на своем рабочем месте в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес> имея умысел на хищение имущества ПАО Сбербанк России, путем злоупотребления доверием работодателя - ПАО Сбербанк России, действуя из корыстных побуждений, в отсутствие клиента осуществила перевод денежных средств в сумме 150000 рублей со счета № «Пенсионный плюс», открытого в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, на имя несовершеннолетней ФИО8 на счет №, открытый в операционном офисе № ПАО Сбербанк России по указанному адресу на имя ФИО6. без ведома последней и находящийся в пользовании ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН), после чего указанные денежные средства похитила, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ФИО12, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО13, имущественный ущерб на сумму 150000 рублей.

Данное уголовное дело рассмотрено судом с применением особого порядка судебного разбирательства, поскольку ВАСЮТКИНА (ШАВКУН) полностью согласна с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультаций с защитником, государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против применения указанного порядка судебного разбирательства. Суд также учитывает, что максимальное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, и считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой, которая, действуя умышленно и корыстно, путем злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ПАО Сбербанк России, будучи материально-ответственным лицом, занимая руководящую должность, то есть используя свое служебное положение, причинив ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на общую сумму 60000 рублей, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Действия подсудимой, которая, действуя умышленно и корыстно, путем злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ПАО Сбербанк России, будучи материально-ответственным лицом, занимая руководящую должность, то есть используя свое служебное положение, причинив ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на сумму 60000 рублей, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Действия подсудимой, которая, действуя умышленно и корыстно, путем злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ПАО Сбербанк России, будучи материально-ответственным лицом, занимая руководящую должность, то есть используя свое служебное положение, причинив ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на сумму 267000 рублей, что является крупным размером, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Действия подсудимой, которая, действуя умышленно и корыстно, путем злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств, принадлежащих ПАО Сбербанк России, будучи материально-ответственным лицом, занимая руководящую должность, то есть используя свое служебное положение, причинив ПАО Сбербанк России имущественный ущерб на сумму 546916 рублей 62 копейки, что является крупным размером, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Действия подсудимой, которая, действуя умышленно и корыстно, путем злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств, будучи материально-ответственным лицом, занимая руководящую должность, то есть используя свое служебное положение, причинив ФИО9. имущественный ущерб на сумму 150000 рублей, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

ВАСЮТКИНА (ШАВКУН) ранее не судима, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит (Т. 7, л.д. 50, 51), работает, по месту жительства характеризуется положительно (Т. 7, л.д. 54).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН), суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию каждого из преступлений; в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает, что ВАСЮТКИНА (ШАВКУН) ранее не судима, вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН), не установлено.

С учетом характера и обстоятельств совершенных преступлений суд не усматривает оснований для снижения категории каждого из преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступлений ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН), характера и размера последствий, способа совершения преступлений, принимая во внимание принцип справедливости наказания, суд считает, что достижение целей наказания возможно при назначении наказания в виде лишения свободы за каждое из преступлений, не усматривая оснований для назначения наказания в виде штрафа, принудительных работ, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ при определении размера наказания ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН) за каждое из совершенных преступлений, суд не усматривает. Однако, с учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать за каждое из преступлений дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, а также применить ст. 73 УК РФ и считать назначенное наказание условным.

Определяя размер наказания, подлежащего назначению ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН) за каждое из совершенных преступлений, суд применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Окончательное наказание ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН) подлежит назначению по правилам, установленным ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: копии документов из личного дела ВАСЮТКИНОЙ (ШАВКУН), документы, изъятые в ПАО Сбербанк России, диски, хранящиеся при деле, подлежат оставлению храниться при деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО10 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО10 в течение 10 /десяти/ суток после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту фактического проживания; в период испытательного срока не менять постоянное место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц для регистрации.

Избрать ФИО10 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: копии документов из личного дела руководителя операционного офиса № ПАО Сбербанк России ФИО10 (Т. 6, л.д. 7-9), документы, изъятые в ПАО Сбербанк России на имя ФИО6., ФИО5., ФИО4., три СД-диска (Т. 6, л.д. 220, 221-223), диск СD-R (Т. 7, л.д. 119), хранящиеся при уголовном деле, оставить храниться при деле в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. 

Судья М.А. Хмелева